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Abstract

This thesis aims to investigate the potential securitisation dynamics in the managing of

asylum applications in the context of the 2015 European “refugee crisis” carried out at

the EU level. It argues that the approach taken by the European Union since 2015 has

strengthened the securitising tendency mechanisms for EU Asylum and Migration Policy.

Building on a revised version of the Copenhagen school’s theory of securitisation, this

thesis departs slightly from the original conception by adding to the analysis the

identification of securitisation practices rather than simply examining the speech act. In

sum, the findings indicate that in responding to migratory pressures arising from the 2015

“refugee crisis”, the EU adopted an approach that emphasised a strategy and policy

practice based on reactionary emergency measures related to defence, external action and

security. The contribution of this thesis is twofold. First, it adds to the understanding of

the securitisation of asylum seekers and refugees in the EU and the potential role of the

EU institutions in this process. Second, it contributes to securitisation theory by applying

a modified framework, combining discursive and non-discursive securitisation practices

in the analysis.

Key words: Securitisation – “Refugee crisis” – European Union – Refugees and

Asylum-seekers
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Introduction

Over the last decade, increased cross-border migration flows and heightened media

attention and coverage have awakened the old ghosts of extreme nationalism and

xenophobia that have haunted Europe. Against this background, the already convoluted

link between migration and security became even more entrenched at the centre of the

political debates, especially in the aftermath of 9/11 (Lazaridis and Wadia, 2015). As

political and economic destabilisation in the European Union’s neighbouring countries

deepens and prolonged conflicts in Africa, South Asia, and the Middle East escalate,

civilian populations seeking refuge from war and poverty have consistently risen over the

last few years, reaching an estimated 79 million as of the end of 2019 (UNHCR, 2020).

In 2015, a turning point in the European migration situation occurred when

unprecedented asylum applications across member states were recorded. Most asylum

seekers and refugees in the 2015 “refugee crisis”1 came from conflict-ridden and war-

torn countries in the MENA region. The unstable and fragile situation in many countries

in the Middle East and North Africa was exacerbated by the Arab Spring in 2011, leading

to increased instability and forced displacement. Although most forced migrants have

moved internally or remained in the vicinity of their country of origin, asylum seekers

attempting to seek refuge in Europe have certainly increased in number since 2015,

sparking what has often been depicted as unmanageable mass migration into EU borders

(Lucassen, 2017). According to Frontex, in 2015, the number of irregular border crossings

into the EU increased fourfold compared to previous years, amounting to over 1.8 million

(Frontex, 2015). By the same token, in 2015 and 2016, EU Member States recorded an

all-time increase in asylum applications, with a total of 1.2 million applications made

(Eurostat, 2017). Consequently, the EU has rapidly become a trigger for the so-called

“refugee crisis”, becoming one of the most challenging security and migration

“problems” Europe has faced since the end of the Second World War (Stępka, 2022).

Following the anxiety triggered by the “shock” of the “refugee crisis” in 2015,

states have adopted a wide range of legislative measures (such as visa policies and carrier

sanctions, among others) to reduce the access of migrants, refugees, and asylum seekers

alike, to their territory. Governments have also sought to curtail the rights of migrants and

1 Throughout this thesis, the concept of “the refugee crisis” will be used in inverted commas to emphasise
the socially constructed nature of said crisis.
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asylum seekers within their territories. Moreover, these legislative changes have co-

occurred as the budgets dedicated to migration controls have been increased in several

member states. As such, a tendency can be observed in most member states to invest large

amounts of money in sophisticated technologies aimed at increasing migration control

and monitoring (Lehtonen and Aalto, 2017).

This situation of unparalleled migration flows provided fertile ground for the

proliferation of securitisation dynamics of migration and asylum in Europe. As the EU

intensified narratives and policy actions that have pushed migration and asylum into

security discourses and practices, the response to the refugee crisis found itself with more

stringent measures (most of them adopted unilaterally by member states) and less

coordination. In this light, the instruments for coordination between the Member States

in dealing with asylum and refugee applications seem to fall short of meeting the increase

in asylum and refugee claims. To respond to this exceptional migratory situation, the

European institutions adopted a strategy defined in the European Agenda on Migration,

which marked the beginning of a new stage in European immigration policy, especially

in measures related to asylum.

The hypothesis underlying this research is that the European Union’s reaction to

the growing migratory pressure experienced since the “refugee crisis” of 2015 has not

resulted in greater integration in the field of migration – especially in the area of asylum

– but has instead strengthened the existing coordination instruments of an

intergovernmental system that fails to effectively manage exceptional migratory flows.

As a result, both the EU's internal coherence and external legitimacy have been eroded.

Moreover, this thesis argues that the approach adopted by European institutions since the

“refugee crisis” has intensified the securitising tendency of European migration policy,

especially asylum-related mechanisms. In doing so, it has favoured the application of

reactionary defence- and security-related measures.

Accordingly, three questions are posed to determine the veracity of the

hypothesis, which will serve to organise the content of each analytical chapter of this

research.

▪ How prepared was the EU in terms of migration governance to manage the

migratory stress at its external borders before 2015?
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▪ Which policy instruments explain the securitising trend adopted by the European

Union in the managing of asylum and refugee applications following the 2015

“refugee crisis?

▪ To what extent has the handling of asylum and refugee applications in the EU

been securitised through discourses in the aftermath of the 2015 “refugee crisis”?

This research thesis ultimately has two objectives. The first is to improve

understanding of the securitisation of asylum seekers and refugees in the EU and the

potential role of the EU in this process, especially in the aftermath of the 2015 “refugee

crisis”. The second objective is to contribute to the securitisation theory by applying a

modified securitisation framework, bringing together discursive and non-discursive

securitising practices to the analysis. Much previous research has analysed, for example,

the European or member states’ response to the “refugee crisis” or the EU’s

externalisation strategy of migration control or international protection instruments, and

so on. However, little research focuses on the trend towards securitisation of European

migration policy, especially in handling asylum and refugee applications, and even less

research that applies a revised version of the Copenhagen School’s securitisation theory.

To this end, this thesis will be structured as follows: first, a review of the existing

literature will be undertaken to identify the debates and gaps in the literature that underpin

this research and to present the theoretical framework on which the subsequent empirical

analysis will be based. Next, the chosen methodology for this thesis will be presented,

detailing the selected methods and the operationalisation of the securitisation theory to

answer the research questions. The results of the analysis will then be presented in three

parts. The first chapter will provide the necessary context of migration and asylum

policies in the EU for the subsequent empirical research. The second chapter will analyse

the changing perspective on asylum and refugee issues in the aftermath of the “refugee

crisis” and outline the securitisation practices that the EU has adopted through its policies.

The third and final chapter will apply the theory of securitisation to the EU discourse to

assess the process of securitisation of the EU’s handling of asylum and refugee

applications in the aftermath of the 2015 “refugee crisis”. It will conclude with the overall

conclusions of the thesis.
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Literature Review

Securitisation Theory and The Copenhagen School

Among the most notable contributors to securitisation theory is the Copenhagen School

corpus of literature. Building on a series of articles published in the mid to late 1990s by

scholars Barry Buzan and Ole Wæver2, the securitisation theory was advanced in a

landmark publication entitled Security: A New Framework for Analysis (Buzan et al.,

1998). Not surprisingly, since then, a large and growing body of literature has investigated

securitisation. Indeed, the securitisation framework offers an appealing framework for

challenging the notion of the materialist ontology of security and, simultaneously,

revealing underlying dynamics behind the political and decision– making processes that

drive matters or actors into the security domain (Bourbeau, 2015; Lazaridis, 2011).

Following the linguistic turn in International Relations theory and security studies,

the securitisation framework introduced by the Copenhagen School understands that

“language is not only about what is – out there– but is also a constituent part of the social

reality it describes” (Balzacq, 2010; Stępka, 2022). In this sense, the Copenhagen School

departs from the realists” and neorealists” understanding of discourse and language and

its role in security studies. Instead, the Copenhagen school argues that security is not an

objective fact but is, rather, constructed through intersubjective social and discursive

interaction between powerful actors who propound definitions of what constitutes a threat

and the corresponding audiences, who endorse or reject these definitions (Buzan et al.,

1998; Buzan & Wæver, 1997).

Here, in line with the constructivist nature of the securitisation framework and

drawing on elements of the speech act theory developed by John L. Austin (1975) and

Schmitt’s notion of the “state of exception”, the central tenet of the concept of

securitisation emerges; there are no security issues per se, but only issues that certain

2 Although other scholars have occasionally been involved in the Copenhagen School’s work (such as Jap

de Wilde), Buzan and Wæver are the two most influential scholars in developing the securitisation

framework within the Copenhagen school of thought. For this reason, this thesis will speak interchangeably

of “the Copenhagen School” or “Buzan & Wæver”, though the latter would be a somewhat simplistic

account of all the contributions made to securitisation theory by Copenhagen School scholars.

[…]


In order to test the working hypothesis regarding the potential securitisation of the EU’s

handling of asylum applications in the aftermath of the “refugee crisis”, a first question

was posed: How prepared was the EU in terms of migration governance to manage the

migratory stress at its external borders before 2015? The “refugee crisis” has exposed a

critical limitation in the EU that invites member states to reflect on their role in European

institutions. Even though the EU, following the Schengen Agreement, has been striving

to create a common European policy, many relevant migration-related decisions continue

to be taken at the national level, regardless of the harmonisation instruments put in place
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since 1985. The absence of common structures to manage migration, which should have

been designed in periods without high migratory pressure, has prevented a coordinated

and effective response to the “refugee crisis”.

Moreover, weak political will among some member states’ leaders, varying threat

perceptions depending on the geographical location of each country, non-compliance

with the principle of solidarity and equal sharing of responsibilities among member states,

and, ultimately, the national approach to the “crisis”, have demonstrated the inability of

leaders to comply with Europe’s founding values and principles, undermining the EU’s

internal coherence and external legitimacy. These limitations, together with the failure to

foresee the scope and results of the Arab spring from 2011 onwards, demonstrate that

European institutions did not have the necessary mechanisms to deal with exceptional

migratory pressure before 2015.

The second analytical chapter addresses the question: Which policy instruments

explain the securitising trend adopted by the European Union in the managing of asylum

and refugee applications following the 2015 “refugee crisis? Faced with the deadlock

caused by the “crisis” and the lack of unity among member states, the leaders of European

institutions pointed to the lack of political will among some leaders as the main threat to

the European Union. Instead, the EU responded by activating emergency policy

instruments that, under the European Agenda on Migration, do not seek to achieve greater

integration on migration issues or prioritise the rights of asylum seekers or refugees, but

rather to reduce migratory pressure at Europe’s external borders for the sake of greater

stability and to restore the status quo, allowing security practices to burgeon even further.

In this way, migratory control instruments that had already been used prior to

2015, such as “outsourcing” practices or financial support to the southern European

neighbourhood to strengthen their asylum and refugee systems and reduce the arrival of

migrants to European borders, have recently become more visible as a result of the

“refugee crisis”. Indeed, the Formalisation of agreements, like the one between the EU

and Turkey, represents the difficulty of finding a balance between rhetoric and action in

exceptional situations. Furthermore, the “refugee crisis” has also been used to strengthen

security practices, for example, the role of FRONTEX in external border controls. Beyond

the measures provided for in the European Agenda on Migration, the EU recognised in

2016 that the European Union was being challenged by events like migratory flows,

increasingly perceived as a danger to Europe’s population. This threat perception was
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publicly manifested in the EUGS, a strategic framework that helps explain the EU’s

securitising trend.

Finally, the third and last analytical chapter raises the following question: To what

extent has the handling of asylum and refugee applications in the EU been securitised

through discourses in the aftermath of the 2015 “refugee crisis”? The discursive act

adopted by the European political elite fulfils eight of the ten conditions for the emergence

of a securitising discourse under the model developed based on the Copenhagen School

thought. In addition, the three levels of actors necessary for such a process to take place

are identified. Moreover, the securitising process has influenced European citizenship,

which since 2015 has considered immigration to be the EU’s main challenge. It can be

affirmed that, in this case, the requirements foreseen by Barry Buzan and Ole Wæver for

a securitisation process to take place are met. Although the response to the “refugee crisis”

has highlighted the limitations of the EU and its members, it has also opened a new

horizon in terms of migration, especially asylum and refuge, an issue that has been at the

top of the European political agenda since 2015 and which has demonstrated the need for

greater integration if the EU is genuinely committed to a stronger Union.

Indeed, the “refugee crisis” proved that if the path of strengthening the Union is

chosen, the positive and negative consequences of greater integration, including the

sharing of the costs of migration management, should not be ignored. It is essential to

have a European immigration policy to continue upholding the same founding values and

principles. Evidence of this has been provided by the “refugee crisis”, in particular, the

difficulty of responding to the extraordinary migratory pressure at the external borders

without the necessary instruments and having to resort to reactive emergency measures

that have led the European Union to discursive and non-discursive securitising practices

in the handling of asylum and refugee applications.
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Annex

Documents analysed (coded against the developed models)

Actor Type of document Document title Length

(pages)

Year

European

Commission

Communication from the

Commission to the European

Parliament, the Council, the

European Economic and

Social Committee and the

Committee of the Regions

The Global Approach to

Migration and Mobility

25 2011

European

commission

Communication from the

Commission to the European

Parliament, the Council, the

European Economic and

Social Committee and the

Committee of the Regions.

A European Agenda on

Migration

22 2015

European

commission

Joint Communication to the

European Parliament, the

Council, the European

Economic and Social

Committee and the

Committee of the Regions

Review of the European

Neighbourhood Policy

27 2015

European

Commission.

Jean-Claude

Juncker

Speech State of the Union 2015:

Time for Honesty, Unity,

and Solidarity

15 2015

European

Commission

Communication from the

Commission to the European

Parliament and the Council

On the state of

implementation of priority

actions under the

European Agenda on

Migration

26 2016
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European

Commission

Commission report Progress Report on the

European Agenda on

Migration: relocation

22 2017

European

Commission.

Dimitris

Avramopoulos

Press release Relocation and

Resettlement: Steady

progress made but more

efforts needed to meet

targets

3 2017

European

Commission.

Jean-Claude

Juncker

Press release Future-proof migration

management: European

Commission sets out way

3 2017

European

Commission

Commission report EU-Turkey statement.

Two years on

17 2018

European

Commission

Commission report Progress Report

on European Agenda on

Migration

15 2018

European

Council

Council conclusions EUCO 25/26 9 2015

European

Council

Council conclusions EUCO 26/15 7 2015

European

Council

Council conclusions EUCO 34/16 12 2016

European

Council

Council conclusions EUCO 14/17 11 2017
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