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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

Very comprehensive and overall excellent literature review. A mature analysis of the literature used,

showing that the student knows the field well and is able to use different theories with great

autonomy in relation to his own conceptual framework, research question and objective.

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The methodology and data selection is relevant for the purpose of the study and consistent with the

theoretical framework outlined in the literature section.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

The conclusions are coherent with the research questions and the date use. The author satisfactorily

achieves the research objectives.

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

Excellent language, very well written thesis overall. The author’s own voice is clearly present though

always well-founded in the literature he uses. Compliance with academic standards throughout.

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

This is a very strong thesis altogether, in terms of problem formulation; theorizing and analysis. I

consider it worthy of the mark “Excellent”.
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